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Abstrakt

Tato práce se zabývá terénním měřením ustálené rychlosti infiltrace na

povodí Kopaninského potoka. Při měření byl použit jednoválcový výtopový

infiltrometr a kompaktní přetlakový infiltrometr. Na povodí bylo provedeno

v červenci a srpnu 2012 celkem 30 infiltračních pokusů. Rychlost infiltrace byla

měřena na TTP a na orné půdě. Obě použité metody prokázaly, že ustálená infiltrační

rychlost je v průměru přibližně stejná na TTP i orné půdě. Dále jsou v práci popsány

nejběžnější metody měření infiltrace a porovnávány výzkumy českých a

zahraničních autorů.

Klíčová slova: ustálená infiltrační rychlost, jednoválcový infiltrometr, kompaktní

přetlakový infiltrometr, metody měření infiltrace

Abstract

This thesis deals with field measurements of steady infiltration rate in the

Kopaninský stream catchment. Single-ring infiltrometer and compact pressure

infiltrometer were used for measurement. 30 infiltration tests were made in the

catchment in July and August 2012. Infiltration rate was measured on grassland and

arable land. Both methods showed, that steady infiltration rate is approximately the

same on grassland and arable land. Further the most common methods of infiltration

measurements and comparison of Czech and foreign research are described in this

thesis.

Key words: steady infiltration rate, single-ring infiltrometer, compact pressure

infiltrometer, methods of infiltration measurements
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1. ÚVOD

Přítomnost vody v půdě je nesmírně důležitá, všechny procesy probíhající

v půdě jsou úzce propojeny právě s vodou a spolu s živinami teplem a vzduchem je

hlavní podmínkou půdní úrodnosti. Voda je nezbytná pro život všech organismů na

planetě, avšak dokáže být taktéž nebezpečná. Velké množství srážek může zapříčinit

vodní erozi a transport půdních částic do vodních toků.

Infiltrace je proces, který srážkovou vodu dostává do půdy, a tím omezí

odnos půdy a povrchový odtok. Proto je infiltrace velice významným procesem

v půdě a je třeba se jím zabývat. Informace o tom, jak rychle se voda pohybuje

v půdě, se využívají v zemědělství, vodním hospodářství, ochraně přírody a krajiny,

lesnictví a dalších oborech. V této práci jsou charakterizovány nejběžnější metody

používané při měření infiltrace.

V práci se zabývám terénním měřením rychlosti infiltrace vody do půdy na

plochách s odlišným využitím území. Terénní měření probíhalo na povodí

Kopaninského potoka a data, která během měření byla získána, byla následně

vyhodnocena. V této práci je zahrnuto porovnání různých metod měření infiltrace a

porovnání vyhodnocených dat na lokalitách s různým využitím.

Cílem této bakalářské práce bylo získání dat při měření na povodí

Kopaninského toku a jejich následné zpracování a vyhodnocení. V rámci

analyzování měření na jednotlivých plochách s rozdílným využitím bylo cílem

porovnat rozdíly rychlosti infiltrace vody do půdy a dále také porovnání dvou

odlišných metod měření infiltrace. Zjištěné rozdíly v infiltračních schopnostech půd

budou dále využity ve výzkumných projektech katedry, především při modelování

vlivů změn využívání krajiny na vodní režim povodí.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Půdní voda

KUTÍLEK (1978) uvádí, že veškerá voda, která se nachází v půdě, se nazývá

půdní, s výjimkou tzv. krystalické vody, která není za půdní vodu považována. Podle

HANUSINA (1996) je pohyb vody v krajině umožněn prostřednictvím

hydrologických procesů, které můžeme uceleně nazvat jako hydrologický cyklus.

Hydrologický proces je každý pohyb vody v krajině, způsobený gravitací a sluneční

energií. KUTÍLEK (1978) je přesvědčen, že půdní voda, chování půdní vody a její

pohyb je pro zvládnutí celého hydrologického cyklu rozhodujícím činitelem. Objem

vody, který je ve vodě zadržován hraje zásadní roli v celém hydrologickém cyklu.

V porovnání s celkovým množstvím vody v nádržích na našem území je objem vody

v půdě přibližně o řád vyšší.

2.1.1 Proudění půdní vody

KUTÍLEK (1978) považuje proudění vody v půdě je významné z několika

hledisek. Proudění je důležitým článkem hydrologického cyklu. Dále také z hlediska

rostlinné výroby, a taktéž vodou se uskutečňuje transport rozpuštěných látek

v půdním profilu. Při transportu unášených látek často dochází k přeměně těchto

látek. Proto je půdní vodě přikládán velký význam v ochraně zdrojů podzemních vod

a při tvorbě a ochraně životního prostředí. Schopnost půdy vést vodu, což je

vlastnost, jež uskutečňuje proudění v půdě, se nazývá hydraulická vodivost.

Voda v půdě se pohybuje v pórech. V půdních pórech je vždy obsaženo určité

množství kapalné fáze, kterou nazýváme půdní voda. Prostor, ve kterém se voda

pohybuje, je omezen maximálním objemem pórů (KUTÍLEK 1978). Podle

VALENTOVÉ (2007) mohou být všechny póry zcela zaplněny vodou, ale také

nemusí. Podle tohoto kritéria rozeznáváme nasycenou (zvodnělou zónu) a

nenasycenou zónu (zóna aerace). Jak lze vidět na obr. č. 1, nasycená zóna je součástí

pásma podzemní vody a částečně pásma kapilární vody. Nenasycená zóna zahrnuje

částečně pásmo kapilární vody, přechodné pásmo a pásmo půdní vody. RAWLS

(2002) nazývá zvláštní případ pohybu vody v nenasyceném půdním prostředí jako

infiltraci neboli vsak vody do půdy.
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Obr. č. 1 Rozdělení vody ve vertikálním profilu (VALENTOVÁ 2007)

2.2 Infiltrace

POELS (2009) definuje infiltraci jako proces, který umožňuje vstup vody pod

povrch země. KUTÍLEK A KOL. (2000) nazývá infiltraci jako průtok vody do půdy

přes topografický povrch. PITTER (2009) zahrnuje infiltraci do koloběhu vody a

dále uvádí, že se jedná o vsakování vody do půdy a propustných hornin. Infiltrace je

jedním z nejdůležitějších procesů, které způsobují vznik podzemní vody. RAWLS

(2002) definuje infiltraci jako proces, kdy voda vstupuje do země ve formě

dešťových, sněhových srážek nebo zavlažování.

Infiltrace má významnou roli ve vodním režimu půd. Pokud víme, jakou

rychlostí se voda vsakuje do půdy a za jakých podmínek, můžeme zjistit stav celého

půdního profilu a schopnost půdy hospodařit s vodou (MAŠÍČEK A KOL. 2011).

Infiltrace ovlivňuje půdní profil a celé jeho vodní hospodářství. Mezi základní

infiltrační charakteristiky patří rychlost (intenzita) infiltrace a velikost infiltrace (tzv.

kumulativní infiltrace). Tyto charakteristiky udává stav půdního profilu (RAWLS

2002). Intenzita infiltrace hraje významnou roli při ochraně půdy před povrchovým

odtokem (LHOTSKÝ 2000). Pokud je intenzita srážek vyšší, než intenzita infiltrace

nastává právě povrchový odtok (BENETIN A KOL. 1987). Nejvýznamnějším

vlivem na intenzitu infiltrace vody s povrchu do větších hloubek je míra propustnosti

půdního pokryvu a svrchních vrstev hornin (KŘÍŽ 1983). Kumulativní infiltrace nám

udává celkové množství vody, které se infiltrovalo od zahájení měření, až po jeho

ukončení. Za určitý čas se rychlost infiltrace bude ustalovat a zůstávat v podstatě

konstantní (viz obr. č. 2). Kumulativní infiltrace přitom bude lineárně s časem
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narůstat. Tento stav může být někdy nazýván jako kvazistacionární (KUTÍLEK

1978).

Obr. č. 2 Závislost kumulativní infiltrace a rychlosti infiltrace na čase

(KUTÍLEK 1978, upraveno autorem)

Infiltrace je složitý děj, závisející především na intenzitě srážek (KREŠL

2001). Ovšem LUKAS A KOL. (2007) uvádějí, že infiltrace je ovlivňována řadou

dalších faktorů, mezi které patří vlastnosti půdy (struktura, textura, morfologické,

chemické a vlhkostní parametry), vlastnosti půdního povrchu (např. výskyt půdního

škraloupu), způsob hospodaření na půdě (technologie zpracování půdy, druh

vegetačního pokryvu) a přírodní podmínky (teplota a vlhkost půdy). Podle

REICOSKYHO A KOL. (2005) se průběh infiltrace odvíjí od množství vody a

způsobu, jakým je voda dopravována k povrchu půdy (srážky, závlaha, zátopa).


[…]


Kompaktním přetlakovým infiltrometrem bylo provedeno celkem 5

infiltračních pokusů. Měření ustálené infiltrační rychlosti probíhalo na dvou

odlišných lokalitách, a to na neutužené části orné půdy a na TTP. Ustálená infiltrační

rychlost byla vyhodnocována jako průměr z posledních 10-ti měření.

Obr. č. 30 Srovnání rozdílů ustálené infiltrační rychlosti infiltrace na orné půdě a

TTP - kompaktní přetlakový infiltrometr

Terénní měření a následné vyhodnocení dat ukázalo, že ustálená infiltrační

rychlost byla vyšší na TTP než na orné půdě, avšak rozdíly v rychlostech nebyly

příliš významné (obr. č. 30). Z obr. č. 31 jsou patrné průměrné infiltrační rychlosti u

všech pěti provedených pokusů, jak na orné půdě, tak na TTP. U orné půdy průměrná

ustálená infiltrační rychlost měla hodnotu 4,17E-06 m/s, u TTP 1,73E-05 m/s.

V porovnání s měřením, které bylo prováděno jednoválcovou metodou na orné půdě

ve stejné lokalitě (obr. č. 24), byla průměrná ustálená infiltrační rychlost přibližně o

řád nižší než u metody prováděné kompaktním přetlakovým infiltrometrem. U TTP

byly výsledky měření infiltrace podobné u obou použitých metod.
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Obr. č. 31 Tabulka ustálené infiltrační rychlosti na orné půdě a TTP

Rozptyl dvou naměřených hodnot na orné půdě byl minimální, u třech měření

na TTP došlo k větším rozdílům než na orné půdě, ale stále byly hodnoty velice

podobné a rozdíl nepřesáhl hodnotu jednoho řádu. Z obr. č. 30 lze vidět, že největší

hodnotu ustálené infiltrační rychlosti (2,35E-05 m/s) mělo měření č. 3 (obr. č. 32),

které bylo ovšem prováděno o 2 dny dříve než ostatní pokusy.

Obr. č. 32 Graf ustálené infiltrační rychlosti u měření č. 3 na TTP

Z obr. č. 32 je patrné, že infiltrační rychlost se postupem času stále snižovala.

U měření č. 3 byla hodnota ustálené infiltrační rychlosti 2,35E-05 m/s. Pokus trval

necelou hodinu, což je pro měření kompaktním výtopovým infiltrometrem

nedostačující a výsledky mohou být touto chybou negativně ovlivněny.

5.3 Srovnání dosažených výsledků s jinými autory

Když srovnáme výsledky, kterých bylo dosaženo jednoválcovou výtopovou

metodou na orné půdě s výsledky ostatních autorů, kteří prováděli měření infiltrace
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na orné půdě pomocí dvouválcových infiltrometrů, bylo zjištěno, že rychlost

infiltrace se pohybuje ve stejných řádech. Např. MAŠÍČEK A KOL. (2011), jejichž

výzkum je uveden v kapitole 2.4.1, dospěl k hodnotám infiltrační rychlosti v rozmezí

1,30E-05 m/s až 3,40E-05 m/s. V tomto rozptylu se pohybovali i KAMENČÍKOVÁ

(2008), u VIČANOVÉ (2008) byla zjištěna vyšší rychlost infiltrace (0,10E-03 m/s až

0,83E-04 m/s). Průměrná hodnota rychlosti infiltrace, která byla dosažena při

terénním měření na orné půdě, v rámci této bakalářské práce byla 3,65E-05 m/s.
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6. ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na porovnání infiltrační rychlosti na

plochách s různým využitím území, a to při použití dvou odlišných metod měření

infiltrace vody do půdy. V rámci terénního měření byla měřena infiltrace na orné

půdě a trvalém travním porostu za pomoci jednoválcového infiltrometru a

kompaktního přetlakového výtopového infiltrometru. Terénní měření probíhalo na

přelomu července a srpna na povodí Kopaninského potoka, které se nachází

v bývalém okrese Pelhřimov a je pozorováno Výzkumným ústavem meliorací a

ochrany půdy, v.v.i.

Stanovení reprezentativní hodnoty ustálené infiltrační rychlosti v terénu bylo

poměrně složité a při určování této charakteristiky byla nutná časová náročnost,

pečlivost a přesnost. Dlouhodobé měření bylo vyžadováno zvláště u kompaktního

přetlakového infiltrometru, z tohoto pohledu se ukázala vhodnější jednoválcová

metoda. U jednoválcové metody ovšem může velmi snadno dojít k nepozornosti

nebo jiné chybě měřiče. Obě použité metody se ukázaly jako vhodný nástroj pro

stanovení ustálené infiltrační rychlosti.

Obecně je předpokládáno, že trvalé travní porosty mají lepší vsakovací

schopnost než orná půda. Z tohoto pohledu se výsledky ukázali jako velice zajímavé,

neboť rychlost infiltrace na TTP a orné půdě se pohybovala přibližně ve stejných

hodnotách. Toto bylo utvrzeno zvláště u jednoválcové metody, kdy bylo provedeno

dostatek infiltračních pokusů a žádný z nich nijak význačně nevybočoval z řady.

Také byl při terénním měření prokázán negativní vliv utužení půdy zemědělskou

technikou na rychlost vsakování vody do půdy.

Proces infiltrace je v přírodě velice důležitým jevem. Zvýšením rychlosti

vsakování do půdy, s čímž je spojeno snížení povrchového odtoku, zabráníme vzniku

vodní eroze a smyvu orné půdy z pozemků. Rychlost infiltrace do půdy můžeme

ovlivnit vhodným obhospodařováním půdy, volbou technologie zpracování půdy a

setí nebo také vhodným využíváním půdy. I proto je důležité se zabývat, sledovat,

měřit a vyhodnocovat rychlost infiltrace a mělo by být dále pokračováno ve

výzkumu veškerých infiltračních charakteristik.
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