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 Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Metody měření rychlosti infiltrace vody do půdy

Student: Jiří Pivoňka

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Rád bych studenta pochválil za aktivní přístup, výsledky předložené v této práci pomohly v řešení projektu
NAZV QH82095.

Výsledky uvedené v práci jsou dále použity jako vstupní informace pro modelování vlivu rozdílného využití
půdy na odtok vody. Uveďte příklad jiného využití měření charakteristik infiltrace vody do půdy.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce